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A szovjet Hidroprojekt Intézet 
nemzetközi kapcsolatai 

CaúoaerömU víztárolóval - A KGST-országok 
energiatartalékai - Távvezetékek rekord/a 

A szovjet 
tervezőintézet 
mint húzz éve szoros 

Hidroprojekt tekon.v kiuknázasa tervein. — A közös tervnek meg-
mar több Egyedül a Szovjetunióban felelően — közölte velünk a 

kap- ..kozmikus" számmál — Hidroprojekt tudományos-
csolatban all u szociulista 3,100 milliárd kilowattóra műszaki nemzetközi kapcso-
orszagok hasonló intézmé- éves teljesítménnyel - te- latok csoportjának vezetője, 
nyflVfl. Az egyik leujelentő- je/hetjük ki a rendelkezési-e Alekszej Sivnin — az NDK 
sebb közösen végzett munka, alló energiatartalékot. energetikusai gazdag doku-
a szocialista pnzágok vízi- A Jenyiszejen épülő mentációt bocsátottak a ren-
energla tartalékainak ta- Krasznojárszki Vízierőmű- delkezésünkre, hogy miként 
nulmányozasa. Kozos, komp- ben 13 egyenként 300 
lex expedíciók indultak a kilowatt 
Duna, a Tisza, 

, hogy 
lehet helyreállítani a meg-
rongálódott partokat. Bará-
taink értékes tapasztalatai 
jól hasznosítottuk a Zagor-
Jei és Podmoszkovjei állo-
mások létesítésónéi. 

A Hidroprojekt nemzetkö-
zi kapcsolatai nem korláto-
zódnak az erőművek közös 

ezer 
teljesítményű ge-

Déll-Bug nerátor kerül felállításra, 
es más folyók partjának lel- Az építkezés során a komp-
derítésere. Megállapították, lex gépesítés olyan magas 
hogy az európai szocialista színvonalát érte el, ami pó-
országok és a Szovjetunió ratlan az egesz világon. A 
európai területén — a Vol- szibériai hidrotechnikai ta-
Ka nélkül évi 132 milliárd pasztalatokat a szovjet szak-
kilowuttora villumosenergia emberek megosztják u KOST tervezésére és építésére, 
kitermelésére alkalmas víz- tagországokban tevékenyke- — Az Energoszetyprojekt 
készlet all rendelkezésre, dő kollégáikkal. VUlamoshálózattervező Inté, 
Ennek mindössze egyötödét A szovjet energetikusok zettel közösen — mondotta 
hasznaltak ki akkoriban. hosszú évek óta kétoldalúan Nyikolaj Malisev az intézet 

Kidolgozták ezután a Du- egyeztetett tematikai tervek vezetőhelyettese — foglalko-
na energiújanuk kihasználó- alapján tart ják a kapcsolatot zunk a villamosenergia nagy 
sara vonatkozo komplex ter- külföldi partnereikkel. Az távolságokra történő tovab 
veket. A román es Jugoszláv egyik Ilyen terv alapján a tatásának műszaki problé 
szakemberek a Hidroprojekt szovjet és az NDK-beli szak-
közreműködésével választól- emberek közösen építenek 
Iák ki a vaskapui Vizierőmű ki egy vízienergia-tároló 
helyét- A tervezésnél és rendszert. Hasonló állomás 
építkezésnél messzemenően mar működik a Szovjetunió 

máival. Ez igen fontos kér-
dés olyan nagykiterjedésű 
országban, mint a Szovjet-
unió, Nem véletlen, hogy 
ezen a téren megelőztünk 

felhasználtak a szovjet víz- ban, mégpedig Kijev mellett, más országokat. Még em-
opltészek gazdag tapasztala- "*" ~ ' • 
tatt. A szovjet ipar szállítot-
ta a turbinákat es generáto-
rokat, az egyéb berendezése-
ket, réezben a Jugoszláv Ha-
dé Koncsar Gépgyár szállí-
totta. Ugyancsuk szovjet zsi-
lipelemek és gatrószek ke-
rültek beépítésre a hajóút-
bo. Az ötven méter magas alkalmával 
gat hossza több mint 1 kilo- komolyan 

Éjjel, mint szivattyúálloiTuts lékszem, mennyire megle-
működlk, felnyomja a vizet pődtek a külföldi szakembe-
a medencébe, majd nappal, rek, amikor üzembe helyez-
u csúcsfogyasztás idején ép- tük a Volgográd-Donyec kö-
pen a hiányzó energiát szol- zötti 500 kilométeres, 800 ki-
gáltatja. lovolt feszültségű táwezeté-

A vízlenergia-tárolók üze- ket. Különösen nagy érdek-
meltetésénel van egy ké- lődést keltett az a körül-
nyes pont A szivattyúzások mény, hogy ilyen nagy tá-

a beáramló víz volsúgra nem váltó-, hanem 
megrongálja a egyenáramot továbbítottunk. 

méter, A tervezett teljesít- purtot. Ezzel a jelenséggel A New York Times azt írta, 
mény — 3,100 ezer kilowatt szemben a német szakembe- hogy a szovjet szakemberek 
— elérése után az erőmű rek dolgoztak ki hatékony igen bonyolult feladatot ol-
evente U milliárd kilowatt- eljárást. Az NDK-ban már dottak meg és hogy az oro-
óra energiát fog szolgáltatni, több ilyen állomás üzemel szok idővel 50 milliárd ki-

Jelenleg a szocialista or- és épül a világ egyik legna-
szágok tervezői közösen dol- gyobb, 1,050 ezer kilowatt 
goznak a KGST tagországok teljesítményű, markersbachi 
vízienergia tartalékainak ha- tároló is. 

Kuriózumok egy 
könyvtári gyűjteményben 

Kevesen tudják csak, hogy 1744-ből való egy másik 
a Fővárosi Szubó Ervin érdekes kis naptár, házi és 
Könyvtár Budapesl gyűjte- úti ú j kalendárium. E/. SUt-
menyében számos különleges nisiaus Dubranowski fiiozó-
rltkasag, becses, nugyértókíi fus tanalt alkalmazta ma-
nyomtat vánv található. Ezek g.var viszonyokra. Többek kö-
közül különösen a Zrínyi zött arról olvashatunk ben-
kalendáriumot keresik fel ne, „mely időben kelnek a 
szeretettel a kutatók, A hasz-
nos kig könyvecske 1884-ben 
Bécsben látott napvilágot, 
„Üj es ó-kalendárium Krisz-
tus urunk születése után m m 
vuló 1664. esztendőre" cím- kaphat „Magyarországnak és 

vetések", s ebből sem hiány-
zik a jóslat, miszerint „ha-
vus télt és esős nyárt vár-
hatunk". Az érdeklődő 
ugynnukkor felvilágosítást 

mel. A mű értékét nemcsak 
a rendkívül gondos, finom 
metszesű betűk szépsége nö-
veli, hanem az a véletlen is, 
hogy akié a naptár volt, az 
részt vett Zrínyi nem egy 
hadjáratában, s gondos fel-
Jegyzésekel készített a lap-
szélre. Különösen egyik be-
jegyzése kavartu fel a kuta-
tók figyelmét. Eszerint „Gróf 
Zrínyi Miklós, horvátországi 
bánt — vadászatba egy 
ördög meglőtte" — írja 
az ismeretlen megfigyelő. 
Egyébként a Zrínyi nevével 
számon tartolt kis naptár még 
számos érdekes, a kortárs 
olvasók számára nélkülözhe-
tetlen feljegyzést is tartal-
mazott, többek között a 
„Rövid tanulság az érvágásba 
való rendtartásról". — Mel-
lette novellák, krónika sze-
repelt, no meg nem utolsó-
sorban jövendölés az év vár-
ható eseményéről. A hires 
Beltagi Atadár-féte RVÍlJte-
ményből átkerült vékony kö-
tetecske itt arrn hívjn föl 
olvasója figyelmét, hogv 
Szent István havának 20. 
napjától nagy szárazság kö-
vetkezik. Részletes és bősé-
ges felvilágosítást ad a ma-
gyarországi és erdélyi ,.so-
kadalmakról", azaz a vásá-
rokról. Záradékában „chro-
nológia" szerepel „mind föl-
ső, s mind alsó Magyaror-
(izugba lött hadakról", umely-
ben tekintélyes része vim 
mar a török fenyegetésén*)* 
is. 

a hozzá való tartományok-
nak emlékezetes dolgairól". 

lowattóra energiát továb-
bíthatnak az európai terüle-
tekre a volgai és szibériai 
erőművekből. 

A szocialista gazdasági in-
tegráció komplex programja 
előirányozza az együttműkö-
dés elmélyítését és kiszé-
lesítését az energetika terü-
letén. Ebben az évben Hid-
roprojekt szakemberei kül-
földi kollégáikkal együtt 
húsz nagyobb feladat meg-
oldásán dolgoznak. Ezek jó-
része a kétezredik év alap-
vető hidroenergetlkai irány-
zatainak fejlődésével, a víg-
tartalékok maximális hasz-
nosításával, hajózható vízi-
útak kiépítésével, az öntö-
zéses gazdálkodást szolgáló 
csatornarendszerek létesíté-
sével foglalkoznak. A siker 
biztosítéka a KGST orszá-
gok szakembereinek közös 
erőfeszítése. 
Vlagyimir Szinycdubszkij 

(APN) 

25 EVE TÖRTÉNT: 

Választási győzetem 
a reakció felett 

1045 őszén a Kisgazdapárt kodottságát mi sem jelle- mokratikus koalíció. A mun-
abszolút többséget szerzett mezte jobban, mint az, hogy kaspartok megszerezték az 

nyílt talárt láttatta J a i ^ e j É t t M 
koalíción kívüli partjait Su-
lyok, Pfeiffer, Barankovics és 

az országgyűlési választáso' 
kon. Akkor még a konzer-
vutív és reakciós szavazók 
ettől a párttól Várták jobb- Schluchta vezetésével, 
oldali törekvéseik megváló- A kommunisták reálisan 
sulásat. De a Magyar Kom- felmérték az erőviszonyokat gosultak több mint U0 szá-

Tény az, hogy a 

abszolút többséget Nagy-
Budapesten és előretörtek az 
egész országban. Mintegy 5 
millió szavazó jelent meg az 
urnáknál, a választásra jo-

munista Párt, mint a Nem- és bíztak sikerükben. Volt zuléku. 
zeti Függetlenségi Front mire hivatkozniuk, hiszen kommunisták párt ja lett az 
pártjaiból alakult koalíció nemcsak kezdeményezői vol- ország legerősebb párt ja: 

tak az újjáépítés nagy fel-
adatainak, hanem többnyire 
legfőbb megvalósítói is. Ki-
magaslott a korszakos tettek 
sokasága közül a vasutak 

legdinamikusabb tagja, 
megtorpanás nélkül folytat-
ta a munkásegység és a 
munkásparaszt szövetség el-
vein alapuló országépítő po-
li t ikáját 

1945-től az 1047-es augusz-
tus 31-i választásokig sikert 
siker után ért el. Végezte 
történelmi feladatát, miköz-
ben a reakció minden ár 
nyalata szakadatlanul 
alattomosan támadta 

pa 
10(1 képviseóövel vonult be a 
parlamentbe. Ez igen nagy 
siker volt, hiszen a forradal-
mi erők a választók akara-
tából a reakció fölé kere-

helyreállítása, az élelmezé- kedtek. Valamivel könnyeb-
si krízis leküzdése, a föld-
osztás, a mezőgazdasági ter-
melés újjászervezése, a bá-
nyák teljesértékű üzemelte-
tése, a tervszerű gazdálkodás 

ne-bé vált a változatlanul 
héz országépités. 

A Magyar Kommunista 
Pártot a fényes és vitatha-
tatlan győzelem nem vakí-

és megalapozása és konkrét totta el. Mint a nemzeti, de-
lépések a munkanélküliség 

1047 augusztus 31-én, az végső felszámolására. Hiábu 
országgyűlési 
annak kellett 

választáson 
eldőlnie, po-

gáncsoskodott a hazai és a 

mokratikus összefogás leg-
szervezettebb, belsőleg is 
legegységesebb pártja — ki-

külföldi reakció, a dolgozók tartott koalíciós politikája 
litikailag milyen fokon vált tízezrével léptek be a part- mellett. Erősítette amunkás-
erettebbé az ország népe? 
Ertékeli-e azokat a vitatha-
tatlan politikai és gazdasági 
eredményeket, amelyek a 

ba. Egyedül 1947 augusztu- egységet és a munkás-pa-
sában 100 000 ú j taggal gya-
rapodott a párt. 

1947 augusztus 31-re 
kommunista párt léte és külföldi újságíró 
munkája nélkül semmiképp 
nem jöhettek volna létre. A 

Magyarországra 
éhesen, ö k is 

korabeli reakció elbizako- kommunista vereségre szá 

nek" fényében sütkérezve — 
kommunisták nagyszabású 

És az eredmény? 
Hatvan százalékos többeé-

mszt szövetséget. Sikeresen 
lelkesítette munkára a m«-

200 gyár értelmiség legjobbjait 
érkezett és ú j erőket sorakoztatott fel 

„story"-ru az újjáépítés befejezesere, 
nagyszabású ú j feladatok megvalósításá-

ra. Így aztán 1948-ban egye-
sülhetett a két munkáspárt, 
es nagy lépések következtek 
a munkáshatalom teljes 

vereségére számított s ezt az get kapott a Nemzeti Füg- megvalósításáért. 
illúziót terjesztette. Elbiza- getlenségi Front, azaz a de- FÖLDEN MIHÁLY 

Javítják az építőanyag-ipar 
termelési szerkezetét 

A gazdaságosabb termelési 
szerkezet kialakítására átfo-
gó, elemző vizsgálatot kezd-
tek, s ennek alapján intéz-
kedési terveket dolgoznak ki 
a hatékonyság növelésére az 
építésügyi ágazat nagy épí-
tőanyag- és szerkezetgyártó psonortakat "is 
vállalatai. Első ütemben az eSOJXWtOKM W 
Építésügyi és Városfejlesztési 
Minisztérium 29 vállalata és 
a tégla-, illetve a kő- és ka-
vicsipari egyesülés vállalatai 
fogtak munkához, azután pe-
dig az építőanyag- és szer-
kezetgyártó ipar tanácsi 
vállalatai és szövetkezetei 
végeznek gazdaságossági fel-
meréseket és készítik el in-
tézkedési terveiket. A mun-
ka támogatására a miniszté-
rium összeáll (totta és a vál-
lalatok rendelkezésére bo-
csátotta azokat az irányel-
veket, amelyek alapján egy-
ségesen vizsgálhatják termé-
keik jövedelmezőségét és in- szállítási költséget is figve-
tézkedésl terveikben kijelöl- lembe kell venni, Az épí-
hetik azokat a gyártmán.vo- tési költségeket tekintve 

kat, amelyeknek gazdaságos-
ságát növelni keli. 

Az EVM vállalatok a múlt 
évi adatok alapján több tíz-
ezerféle termék termelésé-
nek gazdaságosságát veszik 

bonckés alá". A termék-
árucikkekre 

bontják, s gazdasági haté-
konyság szerint rangsorol-
ják gyártmányaikat. így 
választják ki azokat a ter-
mékeket, amelyeknek ter-
melése az átlagosnál keve-
sebb jövedelmet nyújt, vagy 
éppen ráfizetéses. 

Az ÉVM szakemberei az 
irányelvekben hangsúlyozták, 
hogy komplex módon, az 
építésügyi ágazut sajátossá-
gainak megfelelően kell ér-
tékelni a gazdaságosságot. A 
nagytömegű építőanyagok 
előállításánál például nem-
csak a termelési, hanem a 

ugyanis kifizetődőbb a vi-
szonylag drágább, de közel-
ről szállított termék fel-
használása, mintha az ol-
csóbb terméket jóval mesz-
szebbről kell beszerezni. 
Ezért fontos, hogy a külön-
böző területek igényeihez 
igazodjon a termelés helye 
is. Különösen fontos a költ-
ségek komplex mérlegelése 
az importlehetőségek vizs-
gálatánál, mert az esetek 
többségében jóval kifizető-
dőbb a népgazdaságnak a 
hazai építőanyag. 

Az építésügyi ágazat vég-
termékeinél, tehát az épüle-
teknél sok esetlien gazdasá-
gosabb a drágább, de kiváló 
minőségű anyag, mint as 
azonos célra szolgáló gyen-
gébb termék. Általában cél-
szerűbb a költségesebb, de 
tartós anyagból kialakítani 
az épület homlokzatát, mint 
olcsó mallerrel bevakolni, 
amit azután ö t - h a t éven-
ként meg kell ismételni. 

BERCZELI A. KÁROLY 

Hullámsír 
55. 
Esténként varsákat állítottak föl, különösen 

nádasok átjáróiban, mert itt volt nagy a for-
galom, s a varsa tátott szája úgy volt elhelyez-
ve, hogy a gyanútlan had a tölcsórszerűen szű-
kűlő „vörcsökön" át bejusson a tömlöcbe, s on-
nan aztán már csak a halaazbárkában várja be 
végzetét. Megtanulta, hogyan kedl a vízbe pen-
deríteni a kerek pöndölhálót, hogy az inéra 
gyöngyszerűen felfűzött ólomgolyócskák repü-
lés közben szétterpesszék, mint egy ernyőt, s 
úgy huppnnjon végül rá a vízre, hogy az alatta 
okvetetlenkedő hal belebonyolódjék öreg vagv 

hogy hal akadt a haló szemeibe, vagy a kopol-
tyújuknál, vagy a hónaijuszonyuknai fogva, 
persze nemcsak egy, hanem néha több tucat-
nyi is. 

Hát még a rekesztés, a vejszével való hal-
fogás! Az volt aztán a kiadós! Mert « folyóvizet 
egyszerűen nádkerítéssel elzárták, s egyetlen 
kivezető utat hagytak rajta, azt, Hmaly a vej-
sze labirintusába vezetett. A foglyok ott meg-
rekedtek, és szákkal kellett kimerni őket. 

Rablógazdálkodás folyt a hallal —- gondolta 
Bite Péter most már, hogy túl volt mindenen, 
s betegségében zavartalanul mérlegelhette az 
elmúlt időket. Volt ev, hogy a szegedi halászok 
öt-hatezer mázsu halat árultak a halpiacon, de 
kétszer annyi szárított hal került távoli vidé-
kekre, s négy-ötszáz akó halzsír. Nem csoda, 
hogy fogytán van, függetlenül a Tisza-szabályo-
zástól! Ezt akkor tapasztalta, amikor az Alsó-
városon megindult az osztrák mérnökök búcsú-
járása a vasúti híd felépítése ügyében, s a ter-
vek szerint a Tisza megközelítése már előre 
majdnem megközelíthetetlennek látszott, s A 

apró szemeibe, s ne tudjon többé kiszabadulni, megneszelve a vészi, jóval a híd felépítése előtt 
De ügyesen hajította már a kétágú, két-három 
méteres szigonyt is, s ritkán tévedett, s nttól 
sem húzódozott, hogy a halászbokor számára 
kint a tápal rélen zsákszámra huzigálja ki a la-
za talajból a cötkényt, ezt a kutyatejféle mér-
ges dudvát, mely botvastagságúra ls megnő a 
víz közelében, s kiszárítva, feldarabolva a há-
ló „fölibe" fűzhető, mint a legjobb pnra. Ez 
könnyen lebeg a víz színén, nem húzza le a 
haló súlya, ha éppen oölkényes halászatra szán-
ták magukat. Ilyenkor beleeresztenék a csöndes 
vízbe, lehetőleg vápába a hosszú, több méler 
s/éles, cotkényekkel fölszerelt háiót, minden ne-
hezék nélkül, és sorsára bízták. Reggel az ösz-
rzevifisza rángatott cötkényparák árulták cl, 

felköltözött a Eelsővárosba, s elszegődött a 
leghíresebb halászmeslerhez, Bitóhoz No. olt 
aztán láthatta, hogy mennvt hal kerül terítékre 
és mennyi megy veszendőbe! Az alsóvárosiak 
jámborabb, igénytelenebb emberek voltak, nem 
értettek az üzlethez, mint a görögökből, rácok-
ból, örményekből összeverődött felsővárosi nép-
ség, s megelégedtek a lét fenntartásához szüksé-
ges haszonnal. De a felsővárosiak gyorsan pol-
gárosodtak és gazdagodtak, ebben nem ismer-
tek kíméletet, s ez kiterjedt emberre, állatra 
egyaránt. A vagyon gyűlt, s egyre gyarapodni 
kívánt, mohó természetének megfelelően, 

Ó. akkor sok alsóvárosi hugyla abba ősi mes-
terségét, mert a híd végül ls valóban úgy épü't 

föl, hogy még aluljáró alagutat sem hagytak a 
töltésen, s így a legostobábban teljesen elzár-
ták a város legtörzsökösebb, leggyökeresebb 
népét az éltető folyótól. H ezen az elszigetelé-
sen az se segített volna, ha megvalósítják Iler-
richnek a várost legérzékenyebben érintő ter-
vét, vagyis « Maros torkolatának levezetését a 
Boszorkánysziget aló, meri ezzel a Maroson le-
ereszkedő sószállltó luntrók ég a makai gaz-
dag terményekkel megrakott hajók nem a Hal-
piacnál. a város központjában kötöttek volna 
ki, hanem távoli, majdnem lakatlan területen, 
s ennek bekapcsolása a város természetes for-
galmába ú j milliókat emésztett volna föl, nem 
heszálve arról a történeti tényről, hogy Sze-
gedenek sajátos rangot, városias fejlődési ép-
pen u két folyónak szerencsés találkozása biz-
tosított. 

ö akkor még nagyon fiatal volt, alig húsz-
éves, pedig n maga módián, szinte gyerekfő-
vel. küzdötte végig H szabadságharcot, apjával 
együtt, s így elég edzett s már érett volt ah-
hoz, hogy bele tudlon illeszkedni ebbe a más 
világba A halászat, minden ágában volt már 
gyakorlata, nem riadt vissza semmilyen mun-
kától sem, Bitó meg örült n lelkes ifjúnak, aki-
nek ügyességét már régebben ls magasztalták 
előtte alsóvárosi ismerősei, A nagy halász-
mesternek sok emberre volt szüksége, mert egv-
egy halásztanyán ekkor 70—80 személy is dol-
gozott, elkelt a jo munkaerő. Bitónak meg több 
tanyája is volt a Tisza partjón, ahol Szeged-
től Csongrádig, néhány kilométernyi távolságra 
vngy negyven ilyen halászlanya működött, vagy-
is fogta milliószámra a hulat, s vitte piacra, 
vagy a helyszínen feldolgozta. 

(Folytatjuk.) 
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